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Ernest Bryll nie żyje 
 

 Nie żyje Ernest Bryll, wybitny 
poeta, prozaik, dramaturg, 
dziennikarz, krytyk filmowy, 
dyplomata, ambasador RP w 
Irlandii. Tłumacz z języka ir-
landzkiego, czeskiego i jidysz, 
autor tekstów piosenek (m.in. 
„Peggy Brown”, „A te skrzydła 

połamane”). Członek Stowarzyszenia Pisarzy Pol-
skich, polskiego i irlandzkiego PEN Clubu, a także 
SEC (Society of European Culture).  
Więcej na stronie 15.  
 

Źródło fotografii: https://www.facebook.com/ernestbryll 
 
 

Zmarł Jerzy Jarzębski 
 
 25 lutego w godzinach poran-
nych w wieku 76 lat zmarł po 
ciężkiej chorobie profesor Je-
rzy Jarzębski, historyk litera-
tury, wieloletni pracownik na-
ukowy Uniwersytetu Jagiel-
lońskiego, członek Komitetu 
Nauk o Literaturze PAN, PEN 
Clubu, jury Nagrody Literac-

kiej Nike, Nagrody im. Witolda Gombrowicza, 
Nagrody Fundacji im. Kościelskich, której rów-
nież był laureatem, wybitny znawca literatury 
współczesnej, autor książek i esejów literackich, 
m.in. „Gra w Gombrowicza”, „W Polsce czyli 
wszędzie. Studia o polskiej prozie współczesnej”, 
„Schulz”, „Gombrowicz”, „Wszechświat Lema”, 
„Miasta – rzeczy – przestrzenie”.  

Profesor Jerzy Jarzębski od 1997 roku za-
siadał w zarządzie Polskiego PEN Clubu. 
 
 

Nie żyje Tomasz Łubieński 
 
 Zmarł Tomasz Łubieński, 
prozaik, poeta, dramaturg, 
eseista, tłumacz i wieloletni 
redaktor naczelny miesięcz-
nika „Nowe Książki”. Debiu-
tował w 1955 poezją w „Dziś 
i Jutro”. Studiował następnie 
historię i filologię polską na 

Uniwersytecie Warszawskim. W czasie studiów 
publikował w „Twórczości” (1958-1961) i 
„Współczesności” (1959 i w latach 1962-1965). 
W 1961 mieszkał przez rok we Francji. Po po-
wrocie do Polski publikował na łamach miesięcz-
nika „Polska” (do 1971). Od 1971 do 1981 praco-
wał w tygodniku „Kultura”. Od 1979 publikował 
w czasopiśmie „Res Publica” (którego był współ-
założycielem), wychodzącym najpierw poza cen-
zurą w II obiegu wydawniczym (1979-1981), a 
po przerwie od 1987 oficjalnie. W latach 80. XX 
wieku publikował także w czasopismach emigra-
cyjnych „Aneks” i „Zeszyty Literackie”. 23 sierp-
nia 1980 roku dołączył do apelu 64. uczonych, pi-
sarzy i publicystów do władz komunistycznych o 
podjęcie dialogu ze strajkującymi robotnikami. 
Od 1989 do 1992 był członkiem redakcji „Tygo-
dnika Solidarność” oraz działaczem „Stowarzy-
szenia „Wspólnota Polska”. W sezonie 1995-
1996 był konsultantem literackim warszaw-

skiego „Teatru na Woli”. Od 1996 pracował w ze-
spole redakcyjnym miesięcznika „Teatr”. W la-
tach 1998-2019 był redaktorem naczelnym „No-
wych Książek”.  

Od 2001 roku wraz z Kazimierą Szczuką i 
Witoldem Beresiem, a następnie z Kingą Dunin i 
Pawłem Duninem-Wąsowiczem prowadził w 
Programie Pierwszym Telewizji Polskiej maga-
zyn kulturalny „Dobre książki”. Był członkiem 
jury Nagrody Historycznej im. Kazimierza Mo-
czarskiego.  

Tomasz Łubieński jest autorem takich dzieł 
jak: „Bić się czy nie bić?”, „Norwid wraca do Pa-
ryża”, „M jak Mickiewicz”, „Wszystko w rodzinie” 
czy „Ani triumf, ani zgon”.  Pisarz publikował 
także w literackich pismach, m.in. w „Res Pu-
blice”, „Kulturze” i „Zeszytach literackich”. W la-
tach 80. współtworzył opozycyjny „Tygodnik So-
lidarność”. W 2006 roku ówczesny prezydent 
Lech Kaczyński odznaczył Tomasza Łubień-
skiego Krzyżem Komandorskim Orderu Odro-
dzenia Polski. 10 lat później wybuchł skandal, bo 
pisarz nie przyjął z rąk ministra kultury Piotra 
Glińskiego Srebrnego Medalu „Zasłużony Kultu-
rze Gloria Artis”. 

Członek Związku Literatów Polskich (1972-
1983), Stowarzyszenia Pisarzy Polskich (od 
1989, współzałożyciel Stowarzyszenia i Prezes 
Oddziału Warszawskiego w latach 1989-1996), 
Polskiego PEN Clubu (od 1979). Pisarz miał 85 
lat.  

Źródło fotografii: https://pl.wikipedia.org/wiki/To-
masz_%C5%81ubie%C5%84ski_(literat) 

 
 

Międzynarodowa 

Nagroda Literacka 

im. Zbigniewa Herberta 2024 
 
 

 Yang Lian, wybitny szwaj-
carsko-chiński poeta, działacz 
na rzecz wolności słowa, zo-
stał laureatem Międzynaro-
dowej Nagrody Literackiej im 
Zbigniewa Herberta 2024.  
      Urodził się w Bernie w 

Szwajcarii 1955 roku. Wychował w Pekinie, 
gdzie uczęszczał do szkoły podstawowej, ale jego 
edukację przerwał wybuch rewolucji kulturalnej 
po 1966 roku. W 1974 roku został wysłany do 
hrabstwa Changping pod Pekinem na „reeduka-
cję przez pracę”, gdzie podejmował się różnych 
zadań, m.in. kopania grobów. W 1977 roku, po 
zakończeniu rewolucji kulturalnej i śmierci Mao 
Zedonga, Yang wrócił do Pekinu i zaczął pisać 
tradycyjną chińską poezję, pracując na wsi, 
mimo że ten gatunek poezji został oficjalnie za-
kazany za rządów Mao Zedonga. W 1979 związał 
się z grupą poetów piszących dla pisma „Today” 
(Jintian), a jego styl poetycki rozwinął się w po-
wszechny w tej grupie modernistyczny, ekspery-
mentalny styl. Na początku lat 80. grupa „Today” 
wzbudziła spore kontrowersje i wówczas za-
częto jej używać początkowo obraźliwego okre-
ślenia „Mgliści Poeci”. W 1983 roku wiersz Yanga 
„Norlang” (nazwa wodospadu w Tybecie) został 
skrytykowany w ramach Kampanii Przeciwko 
Zanieczyszczeniom Duchowym i wydano nakaz 
aresztowania Yanga. Udało mu się uciec po infor-
macji od przyjaciół.  

W lutym 1989 roku Yang Lian został zapro-
szony na stypendium wizytujące przez Uniwer-
sytet w Auckland. Yang Lian przebywał w 

Auckland w Nowej Zelandii w czasie wydarzenia 
na Tiananmen i brał udział w protestach prze-
ciwko działaniom chińskiego rządu. Wkrótce po 
4 czerwca 1989 roku jego twórczość znalazła się 
w Chinach na czarnej liście, a dwa tomy jego po-
ezji oczekujące tam na publikację zostały znisz-
czone. Od tego czasu został chińskim poetą na 
wygnaniu w Nowej Zelandii.  

Yang Lian opublikował piętnaście zbiorów 
wierszy, dwa zbiory prozy poetyckiej, wiele ese-
jów i jedną dużą książkę zawierającą prozę auto-
biograficzną w języku chińskim. Przetłumaczył 
wszystkie dzieła George'a Orwella na język chiń-
ski (jeszcze niepublikowane ze względu na nie-
dawną cenzurę w Chinach). Jego najnowsza 
książka w języku angielskim to The Third Shore, 
antologia wzajemnych tłumaczeń chińskich i an-
gielskich poetów, opublikowana przez She-
arsman Books (Wielka Brytania) i Eastern Chi-
nese Normal University Press (Chiny).  

Yang Lian był stypendystą pisarzy w Austra-
lii, Stanach Zjednoczonych, Włoszech i Niem-
czech oraz dużo podróżował. Chociaż zachował 
obywatelstwo Nowej Zelandii, a później został 
także obywatelem brytyjskim, obecnie mieszka 
w Berlinie i Londynie. Jest profesorem gościn-
nym Uniwersytetu Artystycznego w Nanjing, The 
Arts College na Uniwersytecie w Hebei i Uniwer-
sytetu Yangzhou. Od 2014 roku jest zapraszany 
jako wybitny profesor i pisarz–rezydent na Uni-
wersytecie Shantou w prowincji Guangdong w 
Chinach.  

W 2013 roku został zaproszony do członko-
stwa Norweskiej Akademii Literatury i Wolności 
Słowa. 

Źródło fotografii: https://www.facebook.com/pro-
file.php?id=100011382453516 

 
 

Konkursy 
 
 

XXXII Ogólnopolski  

Konkurs Poetycki 

im. Rafała Wojaczka  
Warunkiem uczestnictwa jest nadesłanie ze-

stawu trzech niepublikowanych wcześniej wier-
szy w czterech egzemplarzach, opatrzonych go-
dłem, z dołączoną kopertą – posiadającą takie 
samo godło – zawierającą dane autora (imię, na-
zwisko, adres, tel. kontaktowy, adres e–mailowy) 
i odcinek wpłaty 30 PLN na konto Instytutu Mi-
kołowskiego (Mikołowski Bank Spółdzielczy: 33 
8436 0003 0000 0000 1573 0001) za jeden ze-
staw – stanowiący podstawę uczestnictwa w 
konkursie –  do 26 kwietnia 2024 roku (liczy 
się data stempla pocztowego), na adres: 

 
Instytut Mikołowski 

ul. Konstytucji 3 Maja 18 
43-190 Mikołów 

 
Ogłoszenie wyników konkursu i przyznanie 

nagród (1800 PLN do podziału) nastąpi 10 maja 
2024 roku o godz. 18:30 w siedzibie Instytutu 
Mikołowskiego. 

Jurorami tegorocznej edycji konkursu będą: 
Lucyna Skompska (przewodnicząca), Piotr Gajda 
i Przemysław Owczarek. 

Dodatkowych informacji udziela się pod nr 
tel.: 698 718 953 lub adresem e – mailowym: in-
stytutmik@poczta.onet.pl 


